
»صائــب« را چنــد روز پیــش آورده انــد »گرمخانــه 
خاوران«... یک نفر دیده، کسی میان کهنه کارتن های 
نمور گودال، خرت و پرت های روی هم تلنبار شــده 
را بــا ناخن های بلندش چنگ می زند. نزدیک تر که 
می شــود، چشــمش به مــردی می افتد کــه لا به لای 
زباله هــا از زور درد بــه خودش پیچیــده... اما صدای 
ســرفه های صائــب بلنــد نشــده، مرد خــس خس 
حنجــره اش را که می شــنود پایش را پس می کشــد، 

خوف می کند قدم از قدم بردارد....
 پیش ترها عیالش نذرکرده بود، پنجشنبه شب ها 
خیرات امواتشان را زیرهمین پل ادا کند، کرونا که آمد 
اما دســت و دلشان لرزید، صدای سرفه های صائب 
کــه بلند تــر می شــود، مرد بــا خودش عهــد می کند 
کــه کلاهش هم ایــن طرف ها افتاد، برای برداشــتن 
آن نیایــد. مدام با خــودش تکرارمی کند: »امشــب 
غــذا نخورد، نمی میرد، اما کرونا، گرســنگی ســرش 
نمی شــود، بگیــرد، تمــام می شــود! تباه می شــود... 
»مــرد تلفنش را برمــی دارد، یک شــماره می گیرد، 
همــان شــب یک گــروه می آینــد، ماســک زده، گان 
پوشیده، مجهز... صائب بالاخره پایش به گرمخانه 
باز می شــود، خودش می آید، بدون اجبار! جانش از 
این همه تباهی به لب رسیده است، وصف کرونا را از 
دور و بری هایش زیاد شــنیده، می داند دردش کم از 

استخوان شکستن های خماری نیست....
پایین گودال، نفسشــان که چاق می شــود، هرکه 
هرچه دارد می ریزد روی گود! یک نفردکتر می شود، 
آن دیگــری دانشــمند! صائــب می گویــد دکتر یک 
شــب که حســابی کیفش کوک بوده باهمان صدای 
خشــن عصــا قــورت داده اش، خیال بچه هــای گود 
را از کرونــا راحت کرده اســت، ماســک های خیراتی 
را یــک تنه جمع می کند، می ریزد داخل یک کیســه 
بزرگ:»خیالتون راحت، معتــاد جماعت، جونش 
قد این شوشــول بازیا نیش، نترشــین بابا!می خوان 

خامتون کنن...«
دکترکــه از روی ســن پاییــن می آیــد، نوبــت بــه 
پروفســور می رســد، پروفســور مرتضی که خودی ها 
»پروفشــور« صدایش می زننــد، می رود روی ســن.: 
»هیــش کــی نترشــه بابــا، گلومــون چربــه، کثافــت 
سُــر می خــوره مــی ره پاییــن...« جماعــت یادشــان 

می افتد، همان شــبی را که پروفســور دست حامد را 
محکــم گرفته بود، همان دســتی کــه از زور مصرف 
مــواد تــاول زده بود، گشــت گرمخانه که از راه رســید 
حامد بدنش عفونت داشــت، تبش بالا بود، همین 
پروفســور جلوی مأموران کمر صــاف کرد، با صدای 
بلند نخراشــیده اش فریاد می زد، ببرنتان گرمخانه  
حســابتان با کــرام الکاتبین اســت، یــک روز مواد به 
جانتان نرسد طاقتتان طاق می شود. کرونا می شود 
رفیقتــان، چنــان گلویتــان را فشــارمی دهد کــه درد 

خماری از سرتان می پرد!
خیلی هایشــان حــالا ازحتی یک ســرماخوردگی 
ســاده هــم می ترســند، فکــر می کننــد تــرک کننــد 
می میرند. صائب اما گوشش به این حرف ها بدهکار 
نبود، ترس مــرگ را به جانش خرید، از در گرمخانه 
که وارد شد همه لباس هایش را به قول خودش ازتن 
کند، لباس که نه ،همان یک دســت پیراهن و شلوار 
زهــوار در رفتــه ١٠ باروصلــه شــده، همان دســتمال 
یــزدی پیــچ داده شــده کــه روزی اش، روزی ازتــاب 
دادنش روی شیشه ماشین ها به دست می آمد، برای 
همین مرد که اصــرار بــه درآوردن لباس ها می کند 
صائب سفت می شود، به قول خودش روزگارش با 
همین یک قلم دارایی می گذرد، همین یک دست 
لباس و شــلوار! فکر می کند لباس های اتوکشیده به 
قد و قواره اش نمی خورد، اما حمام که می رود، نونوار 
که می شــود، تازه دلش می رود پی خاطرات بیست 
ســال پیش! همان زمــان که از »اعظم« پای ســفره 

عقد بله را گرفت!...
 رشــته افــکارش بــا صــدای فریــاد »کاوه« پــاره 
می شــود، می گویند از وقتی زنش را به خاطر کرونا از 
دست داده، عذاب وجدان دیوانه اش کرده، یک روز 
با تب شدید و سرفه های خشک تحویل اورژانسش 
می دهند، اما به بیمارســتان رسیده و نرسیده، هنوز 
بســتری نشــده فرارمی کند، کســی فکر نمی کرده با 
آن حــال و روزش، یــک روز هم دوام بیاورد، اما چند 
روز بعد قبراق و سالم بدون هیچ نشانه ای پیدایش 
می کننــد، حالا کــه از علائمش خبری نیســت، کاوه 
مــدام بــد خلقی می کنــد، روزهایــی کــه گرمخانه را 
ضــد عفونــی می کننــد، حتی بــرای هواخــوری هم 
کــه بیــرون مــی رود غــر می زنــد، هم می ترســد هم 
نمی ترســد! پاتوقش کوچه پــس کوچه های جنوب 
هرندی بوده و قوت غالبش هروئین! ســه وعده غذا 

درســت و حســابی وسوســه اش می کند تا دوباره به 
گرمخانه برگــردد، زمانی از حمام فــراری بوده. تب 
سنج و ماسک و این حرفا سرش نمی شده، اما حالا 

بی ماسک خوابش نمی برد....
ë  هیچ فردی به علت بی خانمانی در خیابان های

تهران جان نداد
رئیس انجمن مددکاری ایران معتقد اســت که 
در بحران کرونا دو مؤلفه بهداشت فردی و بهداشت 
محیــط، بیشــترین نقــش را در پیشــگیری و کنتــرل 
بیمــاری دارد، بــرای همیــن گروه هایی کــه حتی در 
شــرایط عادی هم به این دو مؤلفه دسترسی ندارند 

آسیب پذیرتر خواهند بود.
حســن موســوی چلــک می گویــد در ابتــدا همه 
ســردرگم بودیم، هنوز هم سردرگمیم، اما آن اوایل 
به افراد آســیب پذیرکمتر توجه می شــد، حالا البته 
همه ســازمان های خدماتی، حمایتــی و مردم نهاد 
پای کار آمده اند و تلاش بیشــتری می کنند. افزایش 
4٠ درصدی مراجعه کنندگان و شــبانه روزی شــدن 
گرمخانه هــا یعنی کار این نهادها بیشــتر شــده و در 
این مقطع از همه ظرفیت ها اســتفاده می شود، اما 
بــه رغم همه ایــن حمایت ها، ایــن افراد بــاز خارج 
می شوند و این چرخه کامل نیست. با این همه هیچ 
فــردی به علت بی خانمانــی در خیابان های تهران 
جان نداد، حتی در مقطعی برخی برای سوءاستفاده 
از شرایط بازار شایعه کردند که معتادان نمی گیرند، 

اما هیچ داده علمی این حرف ها را تأیید نکرد.

چلک ادامــه می دهد: به هرحال طولانی شــدن 
ایــن بحــران، بــار مالــی مضاعفــی را به ســازمان ها 
تحمیل کرده است که اگر جبران نشود، روی کمیت 
و کیفیــت کار تأثیــر می گــذارد. هم اکنــون در اطراف 
میدان آزادی، زیر پل مدیریت، دره فرحزاد، شــوش 
و هرندی بازهــم این افراد پراکنده اند، مگر ظرفیت 
گرمخانه ها چقدر است؟ هیچ آمار رسمی از تعداد 
کارتــن خواب هــا نداریــم، چــون نظام ثبتــی وجود 
ندارد، اما قطعاً تعدادشان بیش از ظرفیت نهادها 

و سازمان هاست.
ë !هزینه بستری یک کارتن خواب 34 میلیون تومان

آســیب های  کارشــناس  مهاجــر،  حســین 
کمــی  و  کیفــی  ســطح  کــه  می گویــد  اجتماعــی 
خدمــات در گرمخانه هــا بــالا رفتــه و بــرای همیــن 
تعداد مراجعه کنندگان بیشــتر شــده است. به گفته 
او، در گرمخانه هــا معتــادان پذیــرش نمی شــوند، 
ممکن اســت کارتن خواب یا بی ســرپناهی باشد که 
مصرف کننــده هــم هســت، امــا معتــادان متهاجر 

بندرت به گرمخانه می آیند.
او می گویــد: حــدود 9٠ درصــد مددجوهای مرد 
و 75 درصــد مددجوهــای زن مصرف کننده انــد که 
در قالب افراد بی ســرپناه مراجعه می کننــد. از آنها 
تســت های اولیه گرفته می شــود، اما چون اغلبشان 
مصرف کننده اند، ریه هایشان درگیر شده و در اسکن 
ریه مشــخص می شود که درگیری ریه به علت کرونا 
نیســت؛ شــاید از حدود هزار و 8٠٠  مراجعه کننده، 

بنــدرت 5-6 نفــر دارای علائــم اختصاصــی کرونــا 
باشــند. هزینه مددجوهای مبتلا برعهده چه کسی 
اســت؟ مهاجر می گوید که طبق صورتجلســه ستاد 
ملی کرونا و مصوبات پیشین، بستری کارتن خواب ها 
باید رایگان باشد، اما متولیان امر تمکین نمی کنند. 
چند وقت پیــش هزینه بســتری ١8 روزه یک کارتن 
بــرای  تجریــش  شــهدای  دربیمارســتان  خــواب 
شــهرداری حدوداً 34 میلیون تمام شد. درحالی که 
شیوه زندگی کارتن خواب ها با پروتکل های بهداشتی 
انطبــاق نــدارد و به همیــن علت ما بشــدت نگران 
ســلامت آنها بودیم که خوشــبختانه آمــار بالا نبود. 
جالب اینکه موردی داشتیم که با علائم حاد کرونا به 
بیمارستان منتقل شد و فرار کرد و زمانی که برگشت 
نه از تب 39 درجه خبری بود و نه ســرفه می کرد که 
با توجه به ســطح پایین خودمراقبتــی این موضوع 

عجیب به نظر می رسید!
ë  همچنان برای پذیرش کارتن خواب ها ظرفیت

داریم
به گفته سرپرســت ســازمان خدمات اجتماعی 
شــهرداری تهــران، امســال برای اولین بــار فعالیت 
2٠ گرمخانه شــهرداری شبانه روزی شــده است:»از 
اول اســفند سال گذشــته تا فروردین امســال حدود 
7٠ هــزار نفــر پذیــرش شــده اند و از اردیبهشــت تــا 
تیرماه هم هر شــب به طورمتوســط هزار و 8٠٠ نفر 
بــه گرمخانه هــا مراجعــه کرده انــد، درحالی کــه در 
گذشــته درشــبانه روزحدود 9٠٠ تا هزار نفر مراجعه 
می کردند و این نشان دهنده رشد 4٠ درصدی تعداد 
مراجعه کنندگان نسبت به سال گذشته است. البته 
در زمستان ها تعداد مراجعه کنندگان به 3 هزار نفر 
هم می رسد. با این همه ما همچنان ظرفیت خالی 

داریم و می توانیم جوابگوی مددجوها باشیم.
مالــک حســینی می گویــد: هیــچ کــس بــا اجبار 
بــه گرمخانــه نمی آید، مگــر اینکه دچار مشــکلاتی 
همچون اختــلال حواس یــا بیماری مثــل زخم باز 
باشــد؛ مــا بقــی داوطلبانــه می آینــد، اما بــه خاطر 
محدودیت هایــی که وجــود دارد مثل عدم مصرف 
مــواد، الــزام تعویض لبــاس و مقررات بهداشــتی، 
زندگی در گرمخانه با ســبک زندگی آنها همخوانی 
نــدارد و اغلــب افــرادی می آیند که مصــرف مداوم 
ندارنــد. خوشــبختانه تاکنــون هیــچ آمــار فوتــی در 

گرمخانه ها نداشته ایم.

21 July 2020  1441 سال بیست و ششم   شماره 7399  سه شنبه  31 تیر 1399  29 ذی القعده 

روح الله رجایی سردبیر روزنامه جام جم آسمانی شد
»روح الله رجایی«، سردبیر روزنامه جام جم به دلیل 
ابتلا به بیماری کرونا درگذشــت. زنده یــاد »روح الله 
رجایی« هفته گذشته از مثبت بودن تست کرونایش 
خبــر داده بــود و بــه همین علت نیز از همــان زمان 
اعــلام نتیجه مثبــت آزمایــش تســت کرونایش به 
محــل کار خود در روزنامه جــام جم مراجعه نکرد. 
این فعال رســانه ای با توجه به ابتــلا به این بیماری 
مدت زمانی را از هفته گذشــته به درمان پرداخت و 

روند درمانش همچنان ادامه داشــت. زنده یاد رجایی در مدت زمان طول درمان 
خود، پیامی تصویری  نیز برای اطلاع رسانی در فضای مجازی به خاطر مبارزه اش با 
بیماری کرونا منتشر کرد. امیدواری به روند بهبودی و بالا رفتن اکسیژن خون زنده یاد 
رجایی طی روزهای گذشــته موجب شادی دوستان و همکاران وی شده بود اما در 
کمال ناباوری دیروز خبر درگذشت وی به گوش رسید. این روزنامه نگار فقید صبح 
روز دوشنبه )3٠ تیرماه 99( دارفانی را وداع گفت. وی متولد ١3۶١ و دانش آموخته 
مقطع دکترای رشــته علوم ارتباطات بود و از سال ١38٠ به صورت حرفه ای به کار 
روزنامه نگاری اشتغال داشت. رجایی سابقه حضور در رسانه های مختلف از جمله 

روزنامه همشهری، همشهری جوان و تهران امروز را در کارنامه داشت.

معاون وزیر بهداشت:

زمان بازگشایی مدارس و دانشگاه ها به وضعیت کرونا بستگی دارد
معاون آموزشی وزیر بهدشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: تاکنون ١۵ شهریور 
به عنوان زمان بازگشــایی مدارس اعلام شــده اما با توجه به وضعیت شیوع کرونا 
ممکن است این زمان تغییر کند. علی اکبر حق دوست در حاشیه اجلاس آنلاین 
دانشــگاه های علوم پزشــکی در وزارت بهداشــت درباره زمان بازگشایی مدارس و 
دانشــگاه ها افــزود: اگر نگرانــی از افزایش موارد کرونا و همزمان با شــیوع آنفلوانزا 
جدی تر شــود، سیاست این است که از زمان آرامش تابستان برای سال تحصیلی 
اســتفاده کنیم و زمان بازگشایی مدارس جلوتر بیفتد اما اگر در تابستان وضعیت 
بدتر شود، زمان بازگشایی مدارس به تعویق می افتد. وی گفت: در مورد دانشگاه ها 
نیز سیاست کلی این است که تا جای ممکن از سلامت دانشجویان حفاظت کنیم 
و دانشگاه ها و خوابگاه ها را شلوغ نکنیم. ممکن است در برخی رشته ها دانشجویان 
ترم آخر را زودتر فارغ التحصیل کنیم تا خروجی ها بیشتر شوند و ترم مهر ورودی 
کمتری داشته باشیم تا ورودی هم کمتر باشد. بنابراین امسال نسبت به سال های 
گذشته سهم ورودی بهمن نسبت به ترم مهر بیشتر است. معاون وزیر بهداشت 
افزود: در مورد وضعیت دانشــگاه های علوم پزشــکی و ســایر دانشــگاه ها در سال 
تحصیلی جدید هنوز برای قضاوت زود است اما با توجه به شرایط کرونا استراتژی 
تلفیق آموزش مجازی و حضوری مد نظر است. رئیس کمیته اپیدمیولوژی ستاد 
ملی کرونا در پاسخ به پرسش دیگر ایرنا درباره روند شیوع کرونا توضیح داد: به طور 
کلی روند افزایش بیماری در کشور نگران کننده است و در اکثر استان ها شاهد روند 
فزاینده بیماری هستیم اما در کل کشور وضعیت تا حدی به ثبات رسیده و انتظار این 
است که در صورت رعایت مردم به پروتکل های بهداشتی، ماسک زدن و رعایت 
فاصله گذاری در هفته های آینده شاهد کاهش موارد بروز این بیماری باشیم. وی 
ادامه داد: طبق دستور وزیر بهداشت به دنبال شرایطی هستیم که دانشجویان سال 
آخر و دســتیاران به عنوان نیروهای تازه نفس وارد بیمارســتان ها شوند، به همین 
علت برخی آزمون ها که کلیدی نیستند فعلاً به تعویق می افتند اما هیچ امتحانی 
حذف نمی شود. آموزش رشته های پزشکی نیز در هیچ رشته ای متوقف نمی شود 
زیرا حذف آموزش رشــته های پزشــکی به معنای توقف در تأمین نیروی درمانی 

بیمارستان هاست که در شرایط فعلی به هیچ وجه به نفع کشور نیست.

گــزارش »ایران« از افزایش  40 درصدی  مراجعه کارتن خواب ها به گرمخانه ها  

رعایتپروتکلهایبهداشتیتوسطکارتنخوابها!

کشت زیر نایلونی آفت جدید کشاورزی اردبیل
وقتی مزارع به زباله زار هایی پر از پلاستیک تبدیل می شوند
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وزیر بهداشت خطاب به رؤسای دانشگاه های علوم پزشکی: بیمارستان های کرونایی از غیرکرونایی جدا شوند
از جانفشــانی های  تقدیــر  بــا  بهداشــت  وزیــر 
مدافعــان ســلامت در مقابلــه بــا کرونــا، از آنهــا 
خواست که روحیه خود را حفظ کنند و از ناملایمات 
نرنجند. او گفت: بــا هم پیمان می بندیم در آینده 
نزدیک دوباره مرگ ها را دو رقمی کنیم و به سمت 

تک رقمی کردن آن حرکت کنیم.
بــه گــزارش ایســنا ، دکتــر ســعید نمکــی در ا 
جــلاس مجــازی : با حضور رؤســای دانشــگاه های 
علوم پزشــکی سراسر کشــور با اشــاره به شعار »به 
مــدد الهی کرونــا را شکســت می دهیم« افــزود: با 
همیــن شــعار روز اول، مجدداً برای مهــار بیماری 
در اقصی نقاط کشور پیمان می بندیم. البته انتظار 
داریم مردم نیز با ما همراهی کنند؛ عروســی هایی 
نگیرنــد کــه زنجیره ای از عزا را در پی داشــته باشــد 
و دورهمی هایــی نگیرنــد که باعث تفــرق طولانی 

مدت مردم سرزمین مان شود.

وزیــر بهداشــت خطاب بــه کادر درمــان گفت: 
درود می فرســتم بــه شــرف شــما کــه بــا تــلاش 
شــبانه روزی، بنــده و مدیران جمهوری اســلامی را 
در پیشــگاه مــردم ســرافراز کردیــد. در ایــن دوره از 
خیز بیماری شــما توانستید با وجود افزایش موارد 

بستری با تمهیدات ویژه مرگ ها را کم کنید.
وی با به تصویر کشــیدن منحنی هایی از فاصله 
مرگ ها با موارد بســتری، ادامــه داد: در روزهای اول 
که در قم و گیلان گرفتار این بیماری شدیم، مرگ ها 
و بستری ها دوشادوش هم می رفت، اما امروز شما 
توانستید فاصله مرگ با بستری را با اندوختن تجربه 
و جانفشانی بیشتر و ده ها تمهید دیگر، کم کنید که 
افتخارآمیز است. اصحاب رسانه این کار هنرمندانه 
تیم های پزشکی کشور را به تصویر کشند. در مجموع 
در دور دوم بیماری توانستیم در بیمارستان ها فاصله 

مرگ را با بستری افزایش دهیم.

نمکی ادامه داد: فاصله دو سه ماه اخیر اینقدر 
بــه ما تجربه آموخت تا کنترل های مراقبتی جدید 
داشــته باشید و تمهیداتی بیندیشــید که روز به روز 
مرگ هــا از موارد بســتری کم شــود. اگــر این میزان 
بســتری اخیر بــا همان آهنــگ مرگ روزهــای اول 
پیــش می رفت، مرگ های ســه رقمی بــه مرزهای 

خطرناک تری می رفت.
نمکــی گفت: در عین حال تقاضای دیگرم این 
اســت که بــرای گروه هــای هدف مانند ســالمندان 
و افــراد مبتلا بــه بیماری هــای زمینــه ای برنامه ها 
را مفصل تــر و مبســوط  تر اجرا کنیــد. در این مدت 
حدود ١2.3 درصد از موارد گرفتاری هایی که منجر 
به مــرگ می شــد، کســانی بودند کــه بیماری های 
زمینه ای و سن بالا نداشتند. اکثراً مواردی از مرگ ها 
به ســن بالای 6٠ ســال و بیماری های زمینه ای و در 
جوانتر هــا چاقــی مرتبــط بــود. خواهشــم از همــه 

رؤســای دانشــگا های علوم پزشــکی این اســت که 
برنامه هــای مفصلی را برای کاهش مرگ و میر در 
این گروه آســیب پذیر تدوین کننــد؛ بخصوص اگر 
پاییز ســختی را در همپوشــانی آنفلوانزا و کووید١9 

داشته باشیم.
وزیر بهداشت تأکید کرد: خواهشم این است که 
بیمارستان های کرونایی را از غیرکرونایی جدا کنیم. 
ماه هاســت که مــردم به دلیل برخــی بیماری های 
غیرکرونایی نیازمند خدمت هستند و ممکن است 
در صف طولانی منتظر بمانند و شاید جرأت نکنند 
که به بیمارســتانی بیایند که در آنجا بیمار کرونایی 
بستری شده است. البته ممکن است که در برخی 
استان ها امکان جدا کردن بیمارستان ها نباشد، در 
آنجا هم در حداکثر ممکن باید بتوان جداسازی را 
انجام داد. خواهشم این است که در استان ها حتماً 

بیمارستان های کرونایی از غیرکرونایی جدا شوند.

وزیر بهداشت ادامه داد: در عین حال از ظرفیت 
بیمارســتان های معین برای آموزش نیروهایمان 
اســتفاده کنیــد. بــا همــکاری معاونت آموزشــی و 
درمان تصمیماتی را برای حــذف امتحان بورد در 
یــک مقطــع و توزیع نیروهــا در مرداد مــاه گرفتیم 
تا بتوانیم نیروی پزشــکی کشــور را در اسرع وقت با 
دانــش آموختــگان دوره هــای رزیدنتی کشــور حل 
کنیم و پرستاران ترم آخر را زودتر دعوت کنیم تا از 

مرداد ماه سرکار روند.
نمکی گفت: دیروز رمدسیویر را برای دانشگاه ها 
توزیع کردیم و در اواخر این هفته رمدســیویر تولید 
داخــل هــم کــه از ما ه هــای قبــل در چنــد کمپانی 
داخلی شروع شده، به بازار می آید. ما تولید داخلی 
فاویپیراویــر را نیــز داریــم. خواهشــم این اســت که 
توزیع شــان فقط در بیمارســتان و از ســوی پزشــک 

متخصص باشد.


